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ORSA SKOLTIDNING

Rädda vår värld!
”Please Sa ve O ur W orld” är arbets

nam net på en bok, som helt och hållet 
skall skrivas och illustreras av barn och 
ungdom ar m ellan fyra och tjugo år 
gamla.

U tgivarna, R ichard  och H elen  Exley  
i E ngland, vill a tt varje land i världen  
skall vara representerat i denna bok. ” Vi 
hoppas a tt den verkligen skall få vuxna  
—  och i synnerhet politiker och planera
re —  att lyssna till barns idéer”, säger 
de i den inbjudan att delta som Orsa- 
skolan fick  i ju n i 1979.

H ä r är några exem pel på hur elever 
i åk 8 funderar kring äm net ”R ädda  
vår värld!”

G udrun  Eriksson

k

R Ä D D A  V Å R A  HAV!

T änk  p å  alla  korallrev som förstörs!

T än k  p å  h u r fiskar i a lla  färger kan 
ske kom m er a tt  dö om 500 år, om  vi inte 
gör något å t det!

K oraller ä r  skaldjur. O m  u tsläppen 
fortsä tter, kom m er dom  rikedom arna 
a t t  förstöras. D et enda  som b lir kvar 
ä r  förkolnade koraller.

D et b lir g rå tt och trist. In te  e tt enda 
liv finns kvar. B ara e tt tjock t lager 
sm uts på  ytan.

R äd d a  v å ra  hav!
P eter Sparring

*

H O W   I T H IN K  WE CAN SAVE 
O U R  W O R L D

Ja g  skulle v ilja  resa till In d ien  och 
h jä lp a  folk. Jag  skulle ta  h an d  om 
gam la m änniskor och s ta rta  industrier, 
som byggde p å  indiernas egen livsstil 
och ku ltu r. V uxna  skulle få  lä ra  sig a tt 
läsa, skriva och räkna. De som ville u t 
p å  landet skulle s ta rta  jo rdb ruk  och od
la  bom ull. Sedan skulle m an s ta rta  spin
n erie r och vävener, d ä r  de vackra, in
diska tygerna kunde tillverkas.

Ja g  skulle v ilja  h jä lp a  svenskar a tt

Till Eder tjänst!
Fri bemkörning!

Wikners Eftr.
Holen, tel. 440 02

flytta u t till de ensam m a byarna i Jä m t
land. D et finns så m ånga  byar där som 
snart ä r  öde. Eftersom  jo rd en  ä r  ganska 
näringsfattig  där, är det svårt a tt  odla 
m arken. M an kunde föda upp nötkrea
tur, svin, höns o. dyl. P ro d u k te rn a  kun
de exporteras till länder, dä r det råd er 
brist på  anim aliska produkter.

Ja g  skulle v ilja  ge stöd å t dem  som 
fösöker utveckla a lte rna tiv  till kärnkraf
ten. Ja g  tycker a tt  så stor del som m öj
ligt av energibehovet skulle utgöras av 
a lte rna tiva  energikällor, som fliseldning, 
sopeldning, v indkraft, v a ttenkraft, sol
energi och jordvärm e. O m  dessa inte 
täckte energibehovet kunde m an  använ
d a  o lja  och kärnkraft till det behov som 
in te  va r täckt.
D et verkar som om vi ska ha  kärnkraft 
eller an d ra  alternativ , m en jag  tycker 
vi ska ha  ,både —  och, om vi in te  k la
ra r  oss u tan  kärnkraft.

Jag  skulle v ilja  rä d d a  u tro tn ingsho
tade d ju r, in te  b a ra  v ild a  d ju r u tan  
också husdjursraser, som hålle r p å  a tt  
dö u t. N u avlar m an  fram  d ju r  för a tt  
få u t så m ycket som m öjligt av dem. 
D et finns kor som har så stora juver a tt 
kalvarna  nästan  in te  n å r ned  till dem 
för a tt  dia. Höns lever i sm å jä rn b u ra r, 
dä r de k napp t kan rö ra  sig. U n d er tiden 
håller de gam la raserna p å  a tt  dö u t 
p. g. av a tt  de in te  är nog lönsamm a 
längre.

Jag  skulle v ilja  försöka bevara  de gam 
la  raserna, för en dag behöver vi dem  
kanske. Ja g  skulle v ilja  ge de d ju r som 
lever e tt drägligare liv, fö r de är levan
de varelser.

D e t finns e tt problem  som jag  in te 
vet vad  m an kan göra  åt. I Ind ien  
finns e tt fåtal tig ra r  kvar, som lever i 
v ilt tillstånd. M ånga organisationer för
söker bevara  tig rarna. D eras dröm  är 
a tt  e tt s to rt an ta l tig ra r ska kunna leva 
i In d ien  i fr itt  tillstånd. M en bönderna 
vill in te  a tt de ska finnas där, för de 
kan riva  deras boskap och kanske a ttac 
kera  m änniskor. D et ä r  ungefär likadant

Dahls Eftr.
Nya vårmodet just inkommet!

Jum prar och ko fto r i stor 
sortering.

Tel. 40191

m ed elefanterna, som tram p ar ned åk
ra r  och odlingar.

I Sverige ha r vi e tt liknande problem  
m ed vargarna, som river sam ernas re
nar. A lla tycker nog a tt  v a rgarna  skuile 
få leva i frihet, men jag  u n d ra r vad  en 
bonde skulle säga om  m an släppte en 
varg  b land  hans kor.

Jag  skulle v ilja  än d ra  p å  de flesta 
m änniskor, för det ä r  ju  vi som bär 
skulden till a tt  världen  ser u t  som den 
gör. De flesta m änniskor tänker b a ra  på 
sig själva. Alla försöker a tt  få det ” b ä tt
re” än andra, men så fort någon annan  
får det ”b ä ttre ” så ä r  de t orättvist. M an 
p lacerar m änniskor i ” fack” . E n eng
elsman ä r artig , en no rrm an  är dum , en 
skotte ä r snål, svenskar är bäst etc. D et 
finns engelsm än som ä r  artiga, m en ock
så en del som är otrevliga. D et finns 
norrm än som inte är särskilt in telligenta, 
m en det finns m ånga som är m ycket 
klyftigare än du.

Jag  skulle v ilja  trä ffa  m edlem m ar från 
olika rasistorganisationer och försöka få 
dem a tt  förstå h u r löjligt deras ras
tänkande är.

Kanske ä r  det fel p å  hela sam hälls
systemet, m en det kan  vi inte än d ra  på 
hux-flux.

V i m åste göra vad vi kan göra, steg 
för steg, för visst ä r världen v ä rd  a tt 
räddas. K . J.

k

VAD JA G  V IL L  G Ö R A  FÖ R  A T T  
RÄD DA V Ä R LD EN

N är m an b ö rjar a tt  tänka p å  hur 
världen ser u t i dag, och vad m an  skul
le k unna  göra för a tt  få den a t t  bli 
bättre , så verkar det hem skt svårt. K an 
ske det skulle kunna bli b ä ttre  om  alla 

Forts, å sid. 15.

★  El-installationer
★  Ei-reparationer
★  El. hushålls

apparater

Helgesons El
Tel. 416 11
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Den bortglömda utvandringen
På senare tid  har m an i vå rt land 

ägnat sto rt intresse å t v å ra  u tvandrare  
och deras öden i främ m ande land. K an 
ske bö rjade  d e t m ed V ilhelm  Mobergs 
stora  verk ” U tv a n d ra rn a ” . In tresset har 
resu lterat i b ildandet av E m igran tinstitu 
te t  i V äxjö, film atiseringen av M obergs 
rom an, en lång  T V -serie  om em igran
tern a  för a tt  ta  b a ra  någ ra  exempel. Som 
bekan t ha r N ordam erika v a r it m ålet för 
m erparten  av dem  som för alltid  läm 
nade Sverige.

H ä r ska nu  b e rä tta s  om en an n an  u t
vandring , som det in te  ordats så mycket 
om. A tt den b liv it så gott som bortglöm d 
kan väl bero dels på  a t t  den hade en 
re la tiv t blygsam om fattning, dels p å  a tt 
det gick som d e t gick. M en för m änn i
skorna som deltog i denna em igration 
innebar den en stor om välvning i liv 
och miljö.

I en pensionärslägenhet på Born bor 
en som var m ed. D et är nu 81-åriga 
O lga Jakobsson. H on ä r  u tru stad  m ed 
e tt osedvanligt go tt m inne och en fin 
u ttrycksförm åga och ha r mycket a tt  be
rä tta .

H on föddes 1899 i G ällivare , d ä r  fa
dern arbetade vid järnvägen. V id tiden  
för u tvandringen  bodde fam iljen dock i 
K iruna, sedan fadern få tt arbete i g ru 
van.

Vi ha r b e tt  O lga Jakobsson för skol
tidningens läsare b e rä tta  något om sin 
barndom s s to ra  upplevelse, u tvandringen  
till Brasilien.

★

Å ret var 1909, storstrejkens m örka år. 
I K iru n a  blev m ånga arbetslösa, de fles
ta  m ed stora fam iljer a tt  försörja. D et 
jäste  bland a rb etarn a  av e tt undertryckt 
h a t till det självsvåldiga bolaget. Alla 
längtade efte r frihet och en egen torva 
a tt bruka.

E n dag kom en av brasilianska rege
ringen u tsänd  agent till K iruna  för a tt 
värva folk till Brasilien. E tt m öte utlys
tes, och m ånga kom tillstädes. I e tt långt 
fö red rag  u tlovales ” guld och gröna sko-

Olga Jakobsson.

gar” till dem  som anm älde sig. En egen 
täp p a , s. k. koloni, skulle m an få gratis 
a tt uppod la  (jorden ger två  skördar per 
å r ) ,  k a rla rn a  skulle få  välbe ta lt arbete  
p å  vägbyggen m ed lön från  staten. Resan 
skulle v ara  fri. En svensk, som v a rit i 
Brasilien i över e tt år, b e rä ttad e  hu r b ra  
allting  var i landet i syd: inga stejker 
och inget bråk m ed grin iga bolag och 
e tt varm t och skönt k lim at. ” Du blir din 
egen h e rre  och kan själv bestäm m a över 
dig och din fam ilj” , va r slutkläm m en.

F a r korn hem från  m ötet, full av en
tusiasm. K artboken letades fram , och 
m an tog re d a  på  va r lan d e t låg  —  och 
var resvägen gick. F a r va r genast klar 
m ed sin u p pfa ttn ing : han  ville resa. H an 
tän k te  på  allt han  h ö rt på m ötet och 
p å  den sköna brasilianska värm en. H an  
ville b o rt från  strejkbråk  och slit i g ru 
van. M en m or tvekade. H on tänk te  pä 
sina små flickor och vad de skulle kunna 
råka u t för i främ m ande land, och hon. 
tänk te  på sin ombytlige och hetsige m a

ke och hans svaghet för spriten. D et 
skulle inte bli lätt.

E fter mycken övertaln ing  fick fa r till 
slut sin vilja  fram . Algot Hansson g jo r
de som m ånga andra, han  ” skrev p å ” 
för sig och fam iljen. O ch fam iljen H ans
son bestod av fa r Algot, m or A m anda 
och d ö ttra rn a  O lga 10, E dit 5, A gda 3 
och lilla N ora  1 år.

Så började förberedelserna fö r den 
resa, som kanske skulle bli den sista från  
Sverige. V i, liksom fem tiotalet a n d ra  fa
m iljer i K iruna , bö rjade  sälja  m öbler 
och an n at bohag, som in te kunde tas 
med. M ycket såldes på  auktion. M en en 
sak ville m am m a in te sä lja  bort. D et var 
hennes k ä ra  symaskin, som hon flitigt 
använde som sömmerska. D en fick följa 
m ed till Brasilien.

T v å  finska arbetskam rater till far, b å 
da ungkarla r, fick plötsligt äktenskaps- 
bekymm er. För a tt  m an skulle få resan 
betald , va r det bestäm t a tt m an skulle 
v ara  gift. Reionen och K innonen fick 
b rå tt a tt  skaffa fram  läm pliga äk ten 
skapspartners. T vå äventyrslystna systrar 
nappade på  kroken och svarade ja  in
för a ltare t. Innerst inne tänk te  de nog: 
” K om m er vi b ara  dit så s tru n ta r  vi i 
karla rn a .”

Avresan från  K iru n a  station glöm m er 
jag  aldrig. M ycket folk hade sam lats för 
a tt  —  kanske för alltid  —  ta  farväl av 
sina vänner. T v å  järn v äg v ag n ar stod till 
vå rt förfogande liksom för andra, som 
skulle stiga p å  längre söderut. Jag  blev 
m ycket glad, då  jag  b land  de m ånga 
upptäck te  m ina  skolkam rater med lä ra 
rinnan  i spetsen. Jag  fick blom m or och 
en present i form  av en keram ikvas fylld 
m ed tjugofem öringar, en från  varje  kam 
ra t, och av fröken fick jag  en hel fem m a. 
H on gav m ig också en b u n t m ed skol
böcker. Fröken grät strida  tå ra r . ” För- 
kovra dig och lär d ina  syskon. V em  vet 
om ni få r gå i skola d ä r ni h a m n a r!” 
sa hon. D et var e tt svårt avsked.

U n d er den långa tågresan  med H am 
burg  som m ål var de t m ånga av k a r la r 

inför

skolavslutningen
många trevliga nyheter för både 
pojkar och flickor.

Barngarderoben
Tel. 402 19

LÄNSSPAiBANKEN
DALARNA
—  HEM M ABANKEN

B Dalarna - För Dalarna!
ORSA tel 402 66. Exp-tider månd-fred 9.30—15.00, torsd även 15.00— 17.30

3



ORSA SKOLTIDNING

na, som sm akade för m ycket u r flaskan, 
så det va r si och så m ed nykterheten. D et 
blev m ödrarna  som fick försöka hålla  i 
tråd arn a . D e fick ta  hand  om fulla  ka r
lar, trö tta  och grin iga barn . D et var e tt 
gräl och oväsen. H u r skulle det hä r slu
ta?  M or var förtv iv lad . L illa  N ora blev 
sjuk och febrig, fa r var full och skränig. 
Ja g  såg a tt  m or g rät, m en hon sa inget. 
E tt  tu n g t ansvar kom a tt  vila p å  henne, 
m en hon klagade inte. V ad  jag  b eund
rade henne!

E fter en lång och trö ttsam  tågresa 
kom  vi än tligen  fram  till första etapp- 
m ålet, H am burg. D är skulle vi i en sorts 
uppsam lingsläger för brasilienfarare in 
v än ta  tiden  för båtens avgång.

S tä lle t d ä r  vi kom a tt  få bo kallades 
A usw andererhalle och var som e tt sto rt 
hotell. D är var a llt m ycket välordnat, 
ren t och snyggt. Vi fick sova i en s to r 
avbalkad sal och ä ta  i en gemensam  m a t
sal. D et fanns också tvättstuga  och sy- 
rum  sam t en lekpark för de m ånga ba r
nen.

M en för vår familj blev det sna rt be
kym m ersam t. N ora  hostade förskräckligt, 
och febern steg. F a r m åste tillkalla  en 
doktor. D enne m isstänkte en sm ittosam  
sjukdom . M or fick åka till e tt  lasarett, 
som låg  lång t därifrån , och vi andra  
skulle isoleras. V i fick bo i e tt  lite t rum  
för oss själva och blev fö rb ju d n a  a tt  gå 
ut. D et va r ledsam t och trist. E n sjuk
syster passade oss, men hon va r sträng, 
och vi förstod ju  in te  hennes språk. O ch 
in te  kunde vi se u t genom  fönstret hel
ler, eftersom  glaset var ogenomskinligt. 
Far, han  kunde in te  styra sig i isolering. 
På  kvälla rna  smet han  u t fönstervägen 
för a tt  trä ffa  sina kam rater.

E fter en tid  fick vi veta  a tt  Noras 
sjukdom  in te  var sm ittosam . Det. var 
lunginflam m ation  hon led av. Vi fick flyt
ta  tillbaka till hoteJlet.

N ä r vi kom tillbaka till A usw anderer
halle var d ä r nästan  tom t. B åten hade 
avgått och m ed den alla  v å ra  svenska 
reskam rater. För oss blev det a tt  vän ta  
p å  n ästa  tur. H u r  länge det skulle d rö ja  
visste vi inte.

H otellet fylldes efter hand  av nya b ra 
silienfarare, cn brokig sam ling av m ånga 
nationaliteter. D är fanns polacker, ryssar, 
finnar och ju d ar, och vi v a r de enda 
svenskarna.

N är e tt p a r  veckor hade  g å tt, kom 
äntligen  m or och L illan  tillbaka från  
sjukhuset. N o ra  var som en prinsessa i 
de  nya3 söta k läder som de snälla  syst
ra rn a  köpt å t henne. (N är p ap p a  hade 
hälsat på  dem , hade han blivit bestulen 
på  de  k läder han  ha ft m ed å t henne). 
V ilken g lädje! Fam iljen va r återförenad  
igen.

E fter om kring 2 m ånader kom än tli
gen bud  a tt  bå ten  skulle avgå. D et blev 
b rå tt  för m or och far a tt  packa. U nder 
tiden  skulle jag  se efter småsyskonen. Vi 
sa tt på  en bänk, m edan A gda snällt lek
te bredvid. M en plötsligt va r hon för
svunnen! Jag  letade och ropade, men 
ingen Agda syntes. Nu kom m or och far 
m ed bagaget, det var dags a tt  ge sig 
iväg. D et blev e tt le tande i stor oro. 
Tolken, som skulle h jä lp a  oss, letade ock
så. V i sökte överallt, bl. a. i köket, där 
Agda ofta  brukade hå lla  till. D å  kom vi 
p å  a tt kockan, som var så fö rtju st i Ag
da, också var borta. Iväg  till hennes rum. 
D är fanns Agda. Den stackars tyskan ha 
de tag it upp  den lilla p å  rum m et för a tt 
ta  farväl och ge henne present. D är stod 
treåringen  m ed e tt sto rt paket i fam nen, 
m edan den gråtande kockan kam m ade 
hennes långa hår.

Så ba r de t iväg till bå ten  i ham nen. 
D ä r rådde  stor trängsel, och a lla  ville 
v a ra  först om bord. V år tolk h jä lp te  oss 
på  alla  sätt. H an  talade m ed kaptenen 
så a tt  vi, som var en ensam  fam ilj, fick 
en egen hytt. Tolken, som blivit vå r gode 
vän, tog farväl och önskade oss lycka till. 
N är bå ten  ångade iväg  m ot Brasilien, 
stod tolken och kockan p å  kajen  och 
vinkade å t  oss.

Sjöresan blev för oss en stor och ange
näm  upplevelse. Å ngaren var en stor 
tysk passagerarbåt m ed det underliga 
nam net C ap O rtegal. For oss K iruna- 
barn , som aldrig  förr åk t båt, va r den en

Telefon 402 80

Alla vackra 
vägar går 

till

O K
Dala-Gävleborg 

Telefon 402 80, 417 94

sällsam värld . D är va r väl o rd n a t med 
bekväm lighet. M aten  fick vi h äm ta  och 
ä ta  i hytten, och om vi ville h a  något 
extra, fanns kiosk och bar. På fördäck 
fanns t. o. m. en bassäng, dä r vi barn  
kunde bada. O m  vi ville v ila  oss i lugn 
och ro, så hade vi få tt anvisad en skön 
och skuggig plats under en upp- och ner- 
vänd  livbåt.

D et vim lade av underliga  m änniskor 
överallt, folk m ed konstiga k läder och 
tungom ål —  och barn  i massor. O ch 
vilket liv de t var! En hornorkester ska
pade feststäm ning m ed sin musik, ju d ar, 
polacker och ryssar sjöng sina hem län
ders sånger. O ch  m an dansade och k lap 
pade  i händerna . Ja , nog var det u n d e r
b a r t för oss n o rrlän n in g ar a tt  få vara  
m ed om detta!

E fter någ ra  dagar blev det em ellertid 
snabbt slut på  det roliga. D et blåste upp 
till storm. O ch  så fick vi känna p å  hur 
sjösjukan känns. H ela  fam iljen  utom  far 
drabbades, och vi låg som slagna h jä lta r  
i hytten. V i kunde in te  behålla  någon 
m at förstås, och far hade  fu llt sjå  a tt  
v a ra  passopp. Storm en slu tade efter fyra 
dygn, och livsandarna bö rjade  snart vak
n a  igen. D et blev lugnt och skönt. Sång
en, m usiken och dansen började, n ä r m å
nen gick sin gång över havet.

E tt kort uppehåll gjordes i Lissabon. 
D ä r kunde m an  h an d la  fru k t och a n n a t 
från  små b å ta r, som om ringade oss. 
D et köp ta  hissades u p p  i korgar. F a r 
köpte en stor ananas, den  första och 
största vi någonsin sett. D en räckte å t 
hela  fam iljen och sm akade mums,

N är vi så färdats n å g ra  dagar m ed 
kurs rak t p å  Brasilien, uppdagades två  
fripassagerare om bord. D e hade sm ugit 
sig p å  båten  i Lissabon. ” Ä ventyrare!” 
sa kaptenen. V i fick se h u r  de bestraffa
des. T ill a llm änt beskådande sattes de 
in i varsin bur, och så spolade sjöm än
nen v a tten  p å  dem  i en halv tim m e. 
Sedan sattes de i ”k u rran ” .

E fter en dryg veckas sjöresa nalkades 
vi Sydam erikas kust. V id  kaffestaden 
Santos stannade båten  e tt  dygn för a tt 
släppa av folk, som skulle in i lan d e t 
där. Så var det e tt dygns resa kvar, 
in n an  vi skym tade m ålet för denna e tapp , 
den stora staden Rio. På avstånd såg vi 
den  stora staden m ed den  typiska soc
kertoppen och an d ra  höga  berg om kring. 
V i ankrade p å  redden. E n  m indre b å t 
lade till, och vi fördes över till den. 
Ja g  lyftes över av den första  neger jag  
sett. H an  var stor, stark  och vänlig.

V i u tv an d ra re  från  K iru n a  stod nu  på 
Brasiliens m ark. M en än n u  skulle det 
å te rstå  en lång, lång  resa innan vi var 
fram m e vid m ålet.

( I  e tt kom m ande num m er få r du 
läsa fo rtsä ttn ingen).

4



ORSA SKOL TIDNING

Något om
undervisningsväsendet i Orsa 
genom tiderna.

XVII.

KALLMORA 
skolrote av Hj. Hedman

Kallmor a skola år 1900

N är det gäller byskolorna skiljer sig 
in te K allm ora från  an d ra  orsabyar. D et 
h a r således funnits sådan skola i byn 
sedan första hälften  av 1700-talet. Ä ldsta 
läraren  jag  sett om näm nd ä r Högfors 
Per Nilsson, som höll skola i K allm ora 
och Åberga år 1746 (se O rsaboken I I I ,  
sid. 58 ).

Byskolorna gör verkligen skäl för nam 
net. D et va r näm ligen byarna, som skulle 
bygga skolhus eller hyra skollokaler. Före 
1850 kunde undervisningen ske i e tt van 
ligt boningshus, dä r gårdens folk bodde 
och arbetade  sam tidigt m ed undervisning 
av barn  pågick. Så torde det också ha 
varit i K allm ora.

M en så bö rjade  m an uppfö ra  särskilda 
byggnader för undervisningen. I K all
m ora låg byskolan m itt em ot nuvarande 
folkskolbyggnaden öster om vägen. U nder 
någ ra  å r  p å  90-talet brukades byns skol
hus av folkskolan, som år 1893 ” bröts 
u t” u r  Skattungbyns skola. U n d e r denna 
tid  m åste byskolan, som nu bö rjat 
kallas småskola, hyra in  sig i B ränd 
Anders Erssons gård. Sam m a å r disku
terade  skolrådet inköp och tillbyggnad 
av byskolhuset. Byborna ville h a  3.000 
kronor för huset och 125 kronor för tom 
ten, m en skolrådet ansåg de tta  v a ra  för 
dyrt.

Å r 1897 delades folkskolan i två  av
delningar, så då  krävdes y tterligare e tt 
klassrum . D e tta  erhölls i E rkapers Erik 
Erssons gård  (enligt H. L. Larsson och 
K arin  E rkapers). D et nuvarande  folk
skolhuset blev färd ig t först 1899, och där 
finns ju  två  klassrum. M en sm åskolan 
var fo rtfarande hemlös. F ö rhandlingarna 
m ed byam ännen fortsatte, och i utgifts- 
sta ten  togs m edel upp för tillbyggnad av 
det gam la byskolhuset. D en 9 ju n i 1902 
beslöts em ellertid  a tt bygga helt ny tt 
småskolhus p å  slipstensundantaget. M an 
hade sent om sider insett, a tt  tom ten om

kring  byskolhuset ej räckte till för u t 
byggnad, och folkskoltom ten ansågs ock
så för liten. Exakt n ä r huset stod färd ig t 
ha r jag  in te  lyckats u tröna. M en så myc
ket är k lart, a tt det var fä rd ig t 1905, 
n ä r  E lin  Sundström  tillträd d e  sin små- 
sko llärartjänst i K allm ora. D et fram går 
av en skrivelse från  henne till skolrådet, 
d ä r  hon begär en b ru n n  på  nya skol- 
tom ten. M en brunnen  dröjde, och hon 
m åste tydligen h äm ta  sitt v a tten  i g rann
gårdarna . I  septem ber 1909 saknas fo rt
fa rande  brunn , och hon inger d å  en p å 
m innelse till skolrådet.

E nlig t uppgift av E in ar Larsson (son 
till H alvars Lars) b ran n  de t gam la by
skolhuset ned  något år e fte r nya små- 
skolhusets uppförande.

N är vi sysslar m ed skolväsendet i K all
m ora, m åste vi också ägna uppm ärksam 
h e t å t skolköksundervisningen. D enna 
s ta rtade  i O rsa år 1898 och blev mycket 
populär. D et va r de första  åren  mest 
äldre, som tog upp p latserna. År 1906 
m åste skolrådet besluta, a tt  endast flickor 
under 18 år skulle få deltaga i m at- 
lagningskurserna. K allm ora blev ju  den 
by, d ä r m an  uppförde särskild skolköks- 
byggnad. M an diskuterade i flera  år, var 
den skulle placeras. S kattungeborna hade 
väl helst velat ha  den i sin by, m en då 
d e tta  skulle bli för lång väg för eleverna 
från  M ickelvål, N ederberga m. fl. byar, 
stred de i det längsta för en p lats i östra 
delen av K allm ora. M en det blev inte 
så. År 1912 stod n u varande  byggnad 
färdig. M en då hade undervisning pågått 
länge i byn, näm ligen i den stora Pållack- 
gården, som låg i östra  delen av byn 
och som brann  ned troligen 1911. —  
N um era brukas skolköksbyggnaden som 
bespisningslokal.

M anlig  slöjd h a r förekom m it i O rsa 
sedan 1880. D et verkar dock som om 
särskilt arvode till lära ren  u tg å tt först

fr. o. m. 1884. N är K allm ora fick folk
skola 1893, blev det också dä r efter 
b a ra  något å r  undervisning i träslöjd.

M en flickornas slöjdundervisning d rö j
de. Ä rendet behandlades flera gånger 
un d er 1890-talet, m en m an tyckte det 
räckte m ed skolköket för flickorna. En 
ledam ot i skolrådet va r em ot flickslöjd, 
då  ” det skulle gå u t över skolköksunder- 
visningen” , om flickslöjd infördes. Först 
i februari 1899 beslöt skolrådet föreslå 
kyrkostäm m an a tt in föra  sådan slöjd. 
M en det va r tydligen efter lång diskus
sion och m ed två villkor: 1) varje  flicka 
skulle hålla  sig m ed all m ateriel, 2) som 
lärarlön  skulle endast u tbeta las, vad  som 
erhölls i statsb idrag  (troligen =  9 /10 av 
fastställt arvode). D en njugghet, som 
h ä r kom m er till synes, ä r  överraskande. 
N ä r det gäller annan  skolm ateriel va r 
det tvärtom . R edan  1894 hade vi i O rsa  
n ästan  all den fysikm ateriel, som nu 
finns p å  skolmuseet. D e t var nog in te  
m ånga landsortskom m uner, som v a r så 
väl u tru stad e  p å  den tiden . Besparings- 
skogens avkastning v a r förstås orsaken.

I K allm ora skola förekom  också u n d e r
visning i orgelspel, åtm instone un d er H. 
L. Larssons första tid  som lärare. De

Nu inkommet: 
Bygdesko ”Britta”
från Wiskania Skofabrik, Borås

Ovandel av äkta läder 
Läderbindsula

Finnpers Skoaffär
Järnvägsgatan 

Tel. 402 32

5



ORSA SKOLTIDNING

b arn  som ville fick sådan undervisning. 
D e t fram går av skolrådets protokoll, a tt  
Larsson skaffat både n o ter och m etro 
nom , som han sedan anhöll, a tt  skol
kassan skulle betala. D e t gick b ra  m ed 
no terna. M en m etronom en ( =  tak träkna- 
ren ) fick han  b e ta la  själv.

Slutligen kom m er en förteckning på 
lärare, som tjän stg jo rt i K allm ora.

KALLMORA SKOLROTE.

Kallmora byskola och småskola. Näs
Por Perssons änka 1846—?, korpral 
Sund 1858—?, Rombo Jon Ersson 1863 
— 1867, Mats Erik Andersson från Kall
mora 1868— 1869, -Rombo Anna Ersson 
från Kallmora 1870— 1872, Hindrica Erik 
Ersson 1873, Bränd Per Larsson 1874— 
1876, Karin Dahlberg 1877— 1881 ?, Spen- 
rter Erik Hansson 1882, Maria Lundqvist 
1883, Erik Eriksson 1884— 1888 (fr. o. m. 
1885 kallas skolan småskola), Maria 
Björklund 1888—1893, Anna Björklund 
1894—1896, Erik Pettersson vt 1897, Sa
ra Hansson ht 1897, Alma Sandberg 
1898, Agnes Kjellander 1899, Alma Sand
berg 1900—vt 1905, Elin Sundström ht 
1905, Anna Dunell vt 1906, Elin Sund
ström ht 1906— ht 1941, Anna Bogg vt 
1942, skolan indragen 1942— 1943, Mär
ta Karlsson 1943— 1944, Gunvor Larsson
1944—  1945, Hildur Rosén 1945— 1946, 
Märta Karlsson 1946— 1961, Astrid Brus 
1961— 1962, Siv Larsson 1962— 1979.

Kallmora folkskola. Storskoltjänsten: J. 
A. D. Ruinné 1893 — vt 1895, Halvars 
Lars Larsson ht 1895—1926, Gösta Ber
ger 1926— 1927, Einar Andersson 1927 
— 1928, Magnus Lundegren 1928— 1929, 
Einar Larsson 1929— 1930, Karl Wenn
berg 1930— 1939, Lennart Thor 1939— 
1942, Edvin Cederlund 1942— 1943, Hen
ry Larsson 1943— 1945, Edvin Cederlund
1945—  1950, Rut Hasmats 1950— 1975, 
Britta Larsson 1975— 1976, Britta Lars
son +  Berit Sundstedt 1976— 1977, Britta 
Larsson +  Ann-Marie Andersson 1977— 
ht 1978, Britta Larsson vt 1979.

Mellanskoltjänsten (inrättades 1897 
och upphörde 1926): Anna Björklund 
1897, Anna Wallin 1898—vt 1903, Kerstin 
Svalas ht 1903—1905, Alma Sandberg 
1905—ht 1919, Gerda Korning-Liss vt 
1920, Bertha Eng ht 1920— 1923, Rut 
Eriksson ht 1923, Ingeborg Eriksson vt 
1924, Valborg Pettersson 1924— 1926.

Extra tjänst för årskurs 7 : Britta Sund
ström 1948 — 1949, Gustav Montelius 
1949—1950, avd. indragen 1950— 1953, 
Olle Källberg 1953— 1956, Mårts Dagmar 
Hansson 1956— 1958, P.erWernberg 1958 
— 1959, varefter avdelningen indrogs.

Hj. Hedman

Skolköket i K allm ora första term inen.

Skolköket i K allm ora , Vallack mors gård.

M ors D

i ®

ag s-b lo m m o r frå n  Le ve n iu s
Pelargonier och Mors Dags-rosor från egna
odlingar, även blommande varpense.

interflora Blommografera i god tid!

Spara energi...
Kontakta oss fö r goda VVS-funktioner

Nilsons Rör AB • Orsa
Tel. 400 35, 423 17
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Vad blev det 
av de gamla 
skolhusen?
I I

Neder
berga 
skola av Anders Björklund

Nederberga skola 1898. Lärare: Anders Ber ger och Alaria von Knorr ing.

Nederberga skola togs i bruk 1898 och 
kom  a tt användas för sitt skoländam ål i 
70 år. D en sista lågstadieklassen lämnade  
skolan 1963 m ed  M argot Norberg som  
siste lärare. M ellanstadieundervisningen  
fortsatte fram  till 1968 m ed  Göran Jal- 
king som lärare. H an och fam iljen  bodde 
kvar i lärarbostaden ytterligare något 
år. D e båda lärarbostäderna var sedan 
uthyrda m edan skollokalerna stod oan
vända  —  ända tills paret Lars M atsson- 
Sylvia M agnusson fly ttade dit.

I  vår serie ” V A D  B L E V  A V  D E  
G A M L A  S K O L H U S E N ?” berättar här 
en av m edlem m arna i N ederbergagrup- 
pen om vad som hände sedan.

*

Av Orsas skolor är kanske N ederberga 
den som blivit mest känd, in te  b a ra  i 
Sverige u tan  även u tan fö r rikets gränser, 
ja  till och m ed på a n d ra  kontinenter. 
Nu ä r  det förstås inte skolan som sådan, 
som blivit beröm d, u tan  dess ägare och 
den verksam het som bedrivits d ä r sedan 
1972. D et v a r näm ligen då som träsni- 
daren  och skulptören Lars M attsson och 
hans hustru , finsnickaren och hem slöj

daren  Sylvia M agnusson, fly ttade in i 
skolan.

L ars och Sylvia hade länge sökt läm p
liga lokaler för den konstnärliga verk
sam het de bedrev. I  skolan såg de den 
ideala  kom binationen av bostad, verk
stad och u tställningsm öjligheter. T ill en 
bö rjan  användes den ena av skolsalarna 
för u tställn ing  och clen an d ra  som virkes
tork. U thuse t och slöjd lokalerna fick hä r
bärgera  m askinparken. A ntale t besökare 
ökade hela tiden, ocii behovet av m era 
u tställningsytor och b ä ttre  s tandard  på  
verkstaden växte a llt starkare.

U n d er 1977 gjordes en om fattande 
renovering av verkstaden, som försågs 
m ed centralvärm e från  skolhuset och 
sam tidigt isolerades. Lagringsutrym m en 
för virke sam t en virkestork byggdes ock
så in i u thuset. I början  p å  1978 stod 
den nyrenoverade verkstaden klar. Sam 
tid ig t m ed de tta  kunde den a n d ia  skol
lokalen friställas som utställningshall. 
Skolsalarna kom pletterades m ed utställ- 
ningsskärm ar och vissa m on trar, u p p 
h ö jn ingarna  för k a ted rarn a  fick bli en 
dansbana respektive e tt kvrkgolv för två 
av L ars’ större grupper.

M ed de ökade u tställningsm öjligheter- 
n a  utgör idag  N ederberga skola e tt för
näm ligt m useum  och tillika en försälj
ningslokal. A ntalet besökare per ur u p p 
går nu  till cirka tio tusen  från  nä r och 
fjärran .

Forts, å sid. 14.

Lars m ed  en av sina trägubbar.

Begravningsbyrån O rsa  T ra fiksko la Boutique
i Orsa —  Inge Nyman  —

Magre
Ungt och smart mode

Levenius Blommor Tel. 406 85, ORSA för alla åldrar.
ombesörjer allt inom  branschen Teori tisdagar kl 19

Tel. affären 400 92, bost. 413 21 Kyrkogatan 21 Kyrkogatan 8 
Tel. 418 46
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Kasta yxan i sjön!
-  Homelite XEL elsåg -

För sågningsarbete såväl inom- som utomhus. Perfekt för byggnadssnickare. 
220 V effekt, 1200 W, svärdslängd 30 cm, vikt 4,4 kg.

ORSA • Tel. 409 00

A  / !

BKNGTSSONS

as 3 ( m m

BENGTSSONS
B E G R A V N IN G S
BYRÅ

Om besörjer
allt inom  branschen

Gravvårdar

A LLT I B IN D E R I Tel. 418 40, 443 66

Orsa
Lastbilcentral
utför alla slags transporter 

Tel. 404 30, 404 31

Hans Peterson
P e u g e o t samt beg. bilar i 
i skilda modeller och pris
lägen.
Älvgatan 62
M O R A , tel. 100 00

Det är v i som säljer 
Valmet Traktorer 
Sampo Tröskor 
New Holland Skörde
maskiner

S ,H /Ö
CS  Tel. 0250-420 97

7  ORSA V

NORDMENDE
NYHET! TV-BANDSPELARE MED 
8 DAGARS FÖRPROGRAMMERING
En av Sveriges mest köpta TV- 
bandspelare har blivit ännu 
bättre!
□  Programmerbar upp till 

8 dagar i förväg.
□  Upp till 3 timmars speltid.
□  Spelar in TV1 när du tittar på 

TV2.
□  Liten som ett vanligt kassett

däck och lika lättskött.
□  Möjlighet till ljuddubbning. Nordmende video-hem studio VHS.

Piano-Nisse
Musik

Radio ■ T V

Tel. 406 04

Ny kollektion av Stil- och Simplicity-mönster.

Du som tycker om att sy och 
inreda, kom och välj

vårens tyger
Ekipera med kvalité

i A u q .
»̂ TÉL. 4 0 0 2 1  O R S A

f
Litens Anders 

död av Hj. Hedman
Ä nnu en av våra  gam la pensionerade 

lärare  ha r g å tt bort, näm ligen L itens 
Anders Eriksson. H an  v a r född i Skatt- 
ungbyn 1889 och dog i m ars i år, n ä ra  
91 å r  gamm al.

Å r 1913 reste han till U ppsala  för a tt 
studera. D e t var något ovanligt fö r en 
bondpojke från  våra  trak te r på  den ti
den. E fter exam en fick h an  plats i M ora, 
dä r stannade han i 22 år. H an  kom så 
hem  till födelsesocknen 1940 och v a r i 
tjän s t dä r till pensioneringen 1952.

V i m åste väl säga, a tt  L itens Anders 
va r en originell person, både som m än 
niska och lärare. I  skolan gillade han  
inga nym odigheter, varken  ifråga om 
m etoder eller undervisningsm aterial, och 
han kunde kom m a m ed h å rd a  om döm- 
m en om t. ex. nya läroböcker. De blev 
b a ra  säm re och säm re än  de tid igare, 
ansåg han. M en resu lta t fick han, så a tt  
både inspektör Calleberg och e tt u n d e r
visningsråd från  SÖ v a r förvånade.

E fter pensioneringen to g  L itens Anders 
gä rn a  kortare  v ikariat. O ch  un d er en 
vikariatsperiod  i H åven lär han  va rje  
dag ha  åkt på  sin k ä ra  m oped fram  
och tillbaka m ellan hem m et och skolan 
(c :a  2 x 7  m il) .

Jag  träffade  Anders ofta, särskilt de 
sista åren, d å  han bodde p å  L illåhem . 
Ja g  m ötte honom  p å  hans prom enader, 
så a tt  vi fick en p ra ts tu n d , och h an  be
sökte m ig på  skolmuseet, dä r han  tycktes 
trivas. H an  ville gärna ta la  om den nya 
skolan, som han tycktes h a  vissa bekym 
m er för. H an  m enade, och därom  var 
vi överens, a t t  om b a rn en  in te kan läsa, 
skriva och räkna, så h a r  de heller in te  
stor glädje av övriga äm nen. H an  var 
k la r  i sina tankegångar. H an  hade sina 
åsikter, och dem  stod h an  för, och  en 
sådan person m åste m an  högakta.

H j. H edm an

V Å R

Vi ha r v a rit och p lockat Tussilago i 
e tt  dike. N är vi kom hem  satte vi b lom 
m orna i en vas, som vi ställde på bordet. 

H elena M a klin  
åk 1

O M  K IN G

Jag  tycker om vår hu n d , som heter 
King. H an  h a r  varit p å  sjukhus.

M aria Gustafsson 
åk 1
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Lärarlag - vad är det? av Sture Borgert
D et finns m ånga olika m odeller, och 

något entydigt svar finns inte. E tt svar 
ska ja g  ge h ä r genom a tt  redogöra i 
stora drag  för e tt försök m ed lärarlags- 
arbete, som jag  varit m ed om, och som 
inleddes hösten 1978 i M ora  vid S tran 
dens skola, som ä r e tt högstadium .

M ålet var i första  hand  a tt  fö rbättra  
sam arbetet m ellan äm nena och a tt  om 
m öjligt reducera  an ta le t lärare  för ele
verna och därm ed lä ra  k änna  va ran d ra  
b ä ttre  och få  bo rt anonym iteten.

S tudierektor lyckades intressera sex 
lärare, och en första p lanering  kom igång 
under vårte rm inen  1978. V i fick i u p p 
gift a tt  koncentrera  oss p å  tre  7 :or från  
höstterm inens början .V ilka  äm nen utöver 
v åra  ord inarie  två skulle vi k u n n a  ta  ? 
På de t viset skulle vi m ed få lärare  
k u n n a  täcka m ånga äm nen. D e t v a r en 
fråga, som väckte en hel del funderingar 
både hos oss och hos andra. Följande 
äm nen kunde täckas av oss sex i de tre  
klasserna: svenska, m atem atik, engelska, 
tyska, historia, religion, geografi, sam
hällskunskap, biologi, fysik och gymnas
tik. V idare  insåg vi tid ig t de t v iktiga i 
a tt red a  u t h u r vi såg p å  a rb ete t m ed 
eleverna, vad  vi kunde kräva av dem  
och av oss. N ågra  problem  i den vägen 
fick vi inte.

D ärm ed återstod  den in te  m inst vik
tiga schem aläggningen. T v å  krav var 
väsentliga a tt  tillgodose: en gemensam  
konferenstim m e per vecka för alla  sex 
och e tt schema, som u n d erlä ttad e  sam
arbete  både inom  äm nena och över äm 
nesgränserna. Även h ä r fick vi e tt gott 
utgångsläge.

O ch  så till själva arbetet. Vi bestäm de 
oss för a tt  gå  u t löst och lä ra  känna 
eleverna i första  hand u tan  någ ra  an d ra  
pedagogiska finesser än  t. ex. gem en

sam m a n atu rstigar och orienteringar. 
E leverna i en klass fick då  också tillfälle 
a tt  kny ta  kontakter m ed elever från  de 
båd a  a n d ra  klasserna.

D en gem ensam m a konferenstim m en 
blev den verkliga m otorn  i lagarbetet. 
D är kunde vi ta  upp  vad som h än t u n 
der veckan, kolla sjukfrånvaro, diskutera 
eventuell m obbning, vad  som v a rit bra, 
m indre  b ra  och grovplanera n ästa  vecka. 
E n tim m e kan tyckas lite för a llt detta , 
m en de t räckte  för a tt  hå lla  läget u n 
der kontroll, och dessutom  kunde vi stöt
ta  v a randra , nä r något g å tt snett, inte 
m inst viktigt.

Jag  tro r, a tt  eleverna m ärkte, a tt  vi 
hade koll på  dem, något som säkert bi
drog till en viss trygghet. A nonym iteten 
är o fta  e tt problem  p å  större högstadier. 
V i kom ifrån  den p å  det viset.

M ånga  tror, a tt arbete i lära rlag  inne
bär stora projekt, vilket få r m ånga a tt 
rygga tillbaka. M öjligheten  a tt  bry ta 
schem at och arbeta  längre pass ru n t en 
större uppg ift lockade oss a tt  ta  oss an 
N ordam erika  u r olika synvinklar, där 
m ånga äm nen kom in. D et hela  m ynnade 
u t i en u tställn ing  efter tre  veckor. Ä r
ligt ta la t va r det jobb ig t för alla, och 
ingen v a r direkt ovillig a tt  å te rgå  till 
trad itio n e llt arbete igen. N ågot y tterliga
re p ro jek t blev d e t in te  u n d e r året, men 
därem ot e tt  givande sam arbete inom  äm 
nena  m ån g a  gånger, dä r vi lära re  fick 
h jä lp a  v a ran d ra  a tt  se till a tt  även äm 
nena  u tan fö r den egna kom binationen 
fungerade.

Sam m anfattningsvis kunde vi efter 
e tt läsår konstatera, både elever och lä
rare, a tt  v å r t försök m ed de tre  klasserna 
blev så pass lyckat, a tt  v i v a r  beredda 
a tt  fortsätta.

Sture  Borgert

EN  SK O L D A G

På m åndag  m orron går jag  u p p  kloc
kan halv 7 och går till bussen klockan 
halv  8.

N är vi kom m er till skolan, b ru k ar jag  
och C am illa gunga gungbräda. Sen ring
er fröken in. N är vi kom m er in, hänger 
vi k läderna  på  plats och ställer u p p  på 
fina led. Så går vi in och ställer oss vid 
bänkarna , och sen sä tter vi oss ner. Vi 
a rb e tar flitigt.

In n an  vi går och äter, läser fröken om 
M ästerdetektiven Blomkvist. N ä r hon har 
läst färd ig t tv ä tta r  vi h än d ern a  och går 
till bespisningen.

V i ä te r  in te  ensam m a, u tan  1 - 2 an 
ä te r också m ed oss. E n  del m åndagar 
få r vi m akaroner. C am illa  sitter bredvid 
m ig och äter.

N är vi kom m er till skolan igen, ringer 
fröken in, och fröken A nna kom m er och 
h jä lper till a tt  rä tta  fel. N är m atte tim 
m en ä r  slut, går vi ib land  en Piggelin- 
runda , och ib land  leker vi eller spelar 
brännboll.

E fter gym nastiken slu tar vi skoldagen. 
D et är vad vi gör i skolan på  m ån d a
garna.

Christina Larsson, 
åk 3

APAN F IL L U R

A pan F illu r bodde p å  zoo. F illu r gil
lade in te a tt  v a ra  där. E n  n a tt  bestäm 
de sej F illu r a tt rym ma. På m orgonen 
tog han  sig u t  igenom  golvet. Först gick 
han  in i en fruk taffär och tog någ ra  b a 
naner. Sen gick han u t och in i en p a r
fym affär och så höll han  p å  hela dan. 
O ch  varje  gång fick han  skäll. Så han 
gick hem  igen. O ch å t  bananer.

SL U T !

Bosse F innström , 
åk 2

Original

J& J Mjuk-jeans
Nya sortens jeans för vuxna!
Nya sortens jeans. Fäller inte. Skrynklar inte. Krym per 
inte. Lätta att tvätta. A lltid som nya. Inga påsydda re
klamlappar. Finns i alla storlekar.

PS. Vi har även JACKOR, TRÖJOR och SKJORTOR 
av samma fabrikat.

t e i .  t u u  U 3

HERREKIPERING • HERRKONFEKTION

URVAL KVALITÉ SERVICE
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Välsorterad 
närhetsbutik 
Stackmora Handel

Tel. 403 22

2
LÅGPRISBUTIKER

med förstklassiga varor

Orsas
billigaste bensin?
A lltid  ett fin t köp att köra till Fina

Frick & Bergman
Tel. 406 96

Närbutik som är 
har stängt. . .

öppen när andra

Fullständig bil
verkstad ■ Allt 
inom däckservice 
Tvättmaskin som 
tvättar, vaxar 
och torkar bilen

Mors Dag 
Examen

Trevliga arrangemang 
Fräscha snittblommor 

och krukväxter 
Välkommen till

if s t
BENGTSSONS

Tel. 418 40

Stackmora 5-6.
Främre raden: Åsa S jögren, Therése Jonsson, A nna  Unosdotter, M aria Laggar, 
M aria Nilsson, C hristina C allin.

M ittersta  raden: H elena Örnas, A nna  L iljedah l, Joakim  Frisk, Ove L iljedahl, 
Per Pettersson, E lvis Löhf.

Bakre raden: H elen  Toregaard, A nn-C hristin  Lilja\f M arit Berglöf, Britt-M arie  
Jem th , K arin E ld , M ikael S tam , Patrick Glandberger. Lärare: K je ll E nm alm .

T R O L L E T  T R IP P  T R A P P

T rip p  T rap p  var en m ycket nyfiken 
trollunge. Helst va r han  nyfiken på 
m änniskorna som bodde nere i skogen.

En dag kom e tt an n at troll, som var 
m ycket ledset. T ro lle t he tte  T ru lle  och 
han  fick bo hos T ripp .

M ikael Järvegård, 
åk 2

Teckning: Ronny Carlgren, åk 5 och Helene Bergfeldt, åk 5

V Å R EN

V åren ä r  här. B äckarna porlar. Snön 
sm älter. Tussilago och snödroppar stic
ker fram  sina huvuden u r  dikes-kanten. 
F ly ttfåg larna kommer. T räd en  sk ju ter ut 
sina knoppar. D et känns a tt  det ä r  vår 
i luften.

Camilla K usen, 
åk 4
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ORSA SKOLTIDNING

”Iglor och diverse rappel”
häm tade ur O rsa-Skattunge H em bygds förenings ”M innesskrift”, som  

utgavs vid hembygdsgårdens 10-årsjubileum 1928.

H an blev kv itt  k linkw i.
Brum bäslov gick en m örk höstkväll 

till Lisselhed för a tt  fria. K om m en till 
en lad a  invid vägen dök någonting  helt 
hastig t fram  un d er ladan, hoppade upp 
på  hans rygg och k lam rade sig fast där. 
Brum bäslov förstod genast a tt  d e t var 
k linkw i (e tt övernaturlig t väsen). För 
a tt  bli kv itt m åste m an kom m a under 
nävertak , varför han  vände om och sprang 
a llt vad  han  orkade" hem  till sin stuga, 
som hade sådan t tak.

K om m en till förstudörren, som var låg 
och smal, m åste den fulingen Nissa Lars, 
som sa tt på  Brumbäslovs rygg, för a tt 
rä d d a  sig u n d an  den rasande farten  ge
nom  dörren , haka  sig fast i krevan  (för
tak e t). H ärv id  ram lade detsam m a ned, 
m en Brum bäslov kom un d er nävertak  
och blev kv itt klinkwi.

G um m an och synden.

En gum m a från  D igerberget kom en 
söndag hem  från  kyrkan och beklagade 
sig sålunda:

”Issum  M orlind  ju n , dö ån pridikär, 
ån tjargur, ö ån tjargur: wi sindum , wi 
sindum ! I  titsjur wi sku ldum in t wörk 
sinda dö wi skum  jå tå  barkbre, dråså- 
bre ö strem indjun , ö gno jå  bjarmilla  
kläddur m i löngkasundjem  ö spajkskom- 
m å ”

H är redaktörens försök till översätt
ning, som em ellertid in te  ger full r ä tt
visa å t gum m ans klagan: ” D en h ä r M or
lingen (M orling  var präst i O rsa  i slutet 
av 1700-talet) nä r han predikar, han 
tja ta r , och han  tja ta r: vi syndar, vi syn
dar! Ja g  tycker vi inte skulle orka synda 
n ä r vi få r ä ta  barkbröd, nödbröd  och 
ström m ing, och springa h ä r m ellan ber
gen k läd d a  i långpälsen och dom  jä rn 
beslagna skorna.”

N är prästen togs för H in  Håle.
V år bortgångne, värderade  kyrkoher

de Gabrielsson var p å  1860-talet en 
b land  de första, som åkte velociped. U n 
der en av sina fä rder i V ästm anland  
hejdades han av e tt p a r  bondgum m or, 
vilka knäböjde vid vägkanten  och tillro- 
pade honom : ” Snälla H in  H åle! T ag  
oss in te den h ä r  gången. V i ska b ä ttra  
oss.”

En sådan övernaturlig  verkan hade 
velocipedryttarens u p p träd an d e  p å  den 
tiden.

” D en d e tta  icke tro r” kan gä rn a  lå ta  
bli.

Bruks Lars och bakterierna.

L ära rin n an  i skolan låg sjuk i difteri 
och sköttes av en sjuksköterska. Bruks 
Lars högg ved i skolan, och en dag  blev 
han av sköterskan b ju d en  p å  kaffe. Hon 
frågade om han var räd d  för sm itta.

” N eej” , svarade Bruks Lars. ”Bakuteri- 
er fo fu r  ku m  ö wa i lag m i leppsnuvun  
um  dem  tro s i.”

” B akuterierna” vågade sig ej heller på  
Bruks L ars och hans läppsnuva.

K atekesen och äktenskapet.

I den  gam la L indbom ska katekesen 
m ed frågor och svar voro dessa senare 
så till v ida  ofullständiga a tt  i desam m a 
ej upprepades de satsdelar, som funnos 
i frågorna. D e tta  vållade m ången gång 
e tt Guds fred  —  yxskaft.

—  V em  h a r stifta t äktenskapet?

—  D jävulen , världen och v å r t eget kött, 
läser en gosse, i tanklösheten gripande 
svaret p å  en helt an nan  fråga.

D en förbluffade lä raren  replikerar:

—  Ja , i åtskilliga fall ser de t tyvärr u t  
som hade du rä tt, m in gosse.

Eldig gamling.

I en gård  i M ickelvål, d ä r  ägaren, en 
gam m al barnlös änkling, ensam  bodde, 
slog åskan ner i skr a jv  en (skorstenen) i 
fähuset, m ed påföljd  a tt  både d e tta  och 
alla  u thusen  på  gården  b ran n  upp.

En någo t döv utsocknes gum m a, som 
gick om kring och förtennade och sålde 
bleckkärl m. m., å tergav händelsen  så 
som hon hö rt den, och till åhörarnas för
nöjelse b e rä ttad e  a tt  ” åskan slagit ned i 
skruven p å  en gubbe i M ickelvål, så a tt 
den tag it eld” .

D et hör till historien a tt  gam lingen ej 
långt efter b randen  gifte sig.

” B ättre  g ifta  sig än  b rin n a” , var det 
någon, som sa’.

Ordstäv.

”K eling-gnåg i wärr eld sko-gnåg”, 
sad’n Päbil.
(” K ä rin g tja t ä r  vä rre  än  skoskav” , sa 
han  Päbil.)

”Ska la-la-lappas ö lå-lå-lågås”, sa 
Låvläs Je rk  om den sönderslagna tack- 
järnsgrytan .

”God weling itta , Curry”, sa Swälas 
till landshövding T reffenberg  p å  järn- 
vägsm iddagen, å t u r  såskoppen.
(G od välling  det h ä r . . . )

Språngs...
när det gäller färg, 
vägg och golv.

SPRÅNGS FÄlMi X
Orsa, tel. 403 40

Nu kommer solen . . .
Då behövs

solglasögon
med Polaroid eller optiska glas!

O ä b a  O
Olle Gustafsson

Kyrkogatan 10, Orsa, tel. 400 90

Av socialstyrelsen leg. o p tiker

överord? Inte alls. När jag valde 
spånskivor från Orsa Plattfabrik för 
huset fick jag ett material med många 
goda egenskaper. ORSA-PLATTAN 
är lätt att bearbeta med vanliga 
handverktyg, och uppsättningen går 
fint med hammare och spik. Den slä
ta ytan ger bra resultat för både mål
ning och tapetsering.

Aktiebolaget

Orsa Plattfabrik
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ORSA KÄTTING
Telefon 420 20 

ORSA

Välj kvalité när Du köper hem 
slöjd och presenter. Gå till

Nu även skjortlinne, tråd och 
magdgarn till Orsa-dräkten.

Järnvägsgatan 15, tel. 413 32

mm mä!
p/l f n ) E [ U J £ )  W]UJ && l/U
Glasmästeri

O R S A

Järnvägsgatan 27 
Tel. 408 91, bost. 411 78

Bilglas St- Fönsterglas 

Inramningar

Glad Pingst 
och

välkommen
till

Klockors
Tel. 403 20

EN SA M  O C H  U T A N F Ö R

D et ä r  en solig, fin som m ardag. N ina 
och de an d ra  i klassen h a r sommarlov. 
N ina  ä r  en flicka, som in te  är så bort
skämd.

H on gick u t för a tt  se, om någon av 
kom pisarna va r ute. H on gick till p a r
ken. D ä r var K arin  och M arie m. fl. De 
lekte m ed varandra . M arie  ä r  ganska 
så bortskäm d och K arin  m ed. N ina  gick 
fram  och frågade, om hon fick v a ra  med. 
”D u får in te vara  m ed, om du inte kö
per pösbraller” , sade K arin . ” M an  ska 
väl in te  behöva v a ra  precis lika som er 
jäm t heller” , sade N in a  och började  grå
ta. H on sprang därifrån  det fortaste hon 
kunde. H on kände sig u tan fö r. ” M åste 
m an v a ra  lika?” , sade hon för sig själv. 
” Jag  tänker i a lla  fall in te  köpa några 
pösbyxor. D et är ju  löjligt, a tt  m an inte 
få r v a ra  m ed de andra, b a ra  för a tt  m an 
in te  h a r lika kläder som de” .

Åsa Sjögren, 
åk 6

N A T U R E N

N atu ren  är fin. N är m an  ä r  i naturen  
kän n er m an lukten av skogen.

Jag  tycker a tt n a tu ren  ska v a ra  ifred. 
Jag  tycker synd om natu ren .

Gunilla Carlsson, 
åk 2

i t  Gynna
* Skoltidningens
★  annonsörer!

VÅREN
N är tussilagon slår u t  då  —  d å  vet 

m an, a tt det är vår. Jag  såg dem  i gå r —  
de stod d ä r och lyste som m assor av 
små vårsolar.

Ja g  tittad e  upp  och såg en k larb lå  
stor him m el dä r sm åfåglarna flög och 
h a r fu llt u p p  m ed a tt bygga bo tills de 
nya liven kom ma. T ill och m ed m änn i
skorna vaknar upp  efter den långa m ör
ka vintern.

M an vill skrika, skratta , sjunga, dansa 
— tack vå r för a tt  du  finns, u tan  dej 
skulle inget kunna leva.

L .T . o A .K .

BAD ET

Jag  heter A nna-K arin  och jag  gå r i 
Bergetskolan. Jag  var p å  Badet en dag. 
Jag  lärde  m ig simma. V i hade Evert 
som lärare. H an  ä r  snäll, tycker jag .

A nna-K arin  Hansson, 
åk 1

ST O R S P O V E N  KA LLE 
I går var jag  u te  och gick, 
en storspov jag  såg i m in  blick.
H an  satt sig för a tt ä ta  någonting, 
han  trodde väl, a tt  ja g  va r lite ding. 
Sen flög han  bortöver, 
m en ej å t söder.
N ej, han  flög å t väster,
dä r han  skulle träffa  fröken Ester.
M en E ster hade gäster,
som var präster.
Så storspoven Kalle fick bara  rester.

Krister Stegervall, 
Åk 5
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Teckning: Jörgen Storm, åk 6 och Ulrika Fjelstad, åk 3
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TA N K A R  OM  V IN TER  O C H  VÅR

På v in tern  ä r  jag  ofta  stressad 
P å  våren  tän k er jag  —  ”jag  h in n er”
På v in tern  går alla  nyanser i g rå tt 
På  våren  kom m er alla  färger tillbaka 
P å  v in tern  ser träden  döda  och spök

lika u t
På våren, n ä r björkens knoppar spricker, 

ä r  det som om jag  b ö rja r e tt ny tt liv. 
På  v in tern  läng tar jag  till våren  —  

så det gör on t i mig.
H  8b

V Å R

Nu är de t vår och alla  gå r plötsligt 
två och två.

M arianne Broberg, 
Åk 5

*

Våren är när man blir blöt om  fotterna, 
för att m an för tid ig t börjat m ed  
sommarskor.

H Ä STA R

Finns d e t något b ä ttre  än a tt  sitta  i 
e tt stall och vara  alldeles tyst och höra 
m assor av h ästar andas och a tt  känna 
lukten av hö och havre.

O ch finns det något b ä ttre  än  a tt  ryk
ta  en häst, m edan h å re t från  hästen 
åker in i näsan, så a tt m an  rik tig t kän 
ner lukten av häst.
E ller a tt rid a  i skogen på  som m aren, 
nä r fåg larna k v ittra r och b lom m orna luk
ta r  så gott.

E va-Lena Lassar, 
åk 3

B LO M M A N

D et var en gång en liten blomm a, som 
hette  Plups. D en bodde u te  p å  landet. 
D et va r en så liten blom m a. Först reg
nade det. Blomm an höll nästan  p å  a tt 
dö. Blomm an hade tu r, för solen kom 
fram  i tid. Så kom  det en, som skulle 
plocka blomm or. B lom m an hade tu r  igen, 
för ju st han  blev in te plockad. M en 
Plups blev alldeles ensam  kvar. E fte r en 
tid  växte det upp  an d ra  blomm or. D å 
var han in te  ensam m er.

Erik Nilsson, 
åk 2

N Ä R  JA G  FISK A D E  I T A L L S JÖ N

V i va r dä r på  dan. M en först på 
kvällen nappade  det. D et va r en ganska 
stor öring. M en p ap p a  tappade  i den 
igen.

Pär H em gren, 
åk 3

K Ä R A  D A G B O K  

år 4000 den 25.10

T änk a tt  för 2000 å r  sedan var okto
ber en höstm ånad. O ch nu  är ju  okto
ber en som m arm ånad. O ch  idag har In g a  
nam nsdag. D et ha r jag  läst i en gam m al 
köksalm anacka från  år 1997. D å å t dom  
också nån tin g  som he tte  risgrynsgröt. 
O ch p å  nån tin g  som h e tte  ju len  satte  
dom  u t e tt risgrynsgrötfat å t en gam m al 
gubbe, som dom  kallade för Tom ten. 
H an  kom  visst på  den d ä r  julen.

N ej, nu  m åste jag  slu ta, för vi ska 
åka  till V enus och hälsa p å  farm or.

A n ette  K öpm an, A n n ika  Difs och
Ylva Jönsson, 

åk 6

Gynna
+  Skoltidningens 
-A- annonsörer!
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Teckning: Lars-Åke Spännar, åk 5 och Petra Sundberg, åk 3 och Dorith Dietze, åk 3 och Ylva Jönsson, åk 6
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Villa- och 
husägare!
Badrum, golv och parkett

Plast, kork och linoleum, 
läggning och slipning.

Heltäckande: Forshaga, 
Tarkett. Även avpassade.

Nääs Måleri
golvavd.
MORA, Köpmannagatan 4 
Tel. 0250/136 62

Toyota
Alfa-Romeo

BMW
Jeep

Alltid bra, begagnade 
bilar i lager!

BERGLÖFS BIL AB
Tel. 420 15

Orsa-dräkt
För Er som tänker sy bar 

vi alla tillbehör.
Kläde, alla färger. Hem vävda band. 
Bomulls- och linneväv. Mälor. Moll

skinn. Tråd. Vita strumpbyxor.

För herrarna:
Svarta hattar i rätt modell.

Ekipera med kvalité

i / h u j .
» /tel.4 0 0 2 1  ö  D U  A

R E JÄ L T  S T O R

D et var under kriget. N ågra  höll på 
a tt  köra pansarvagnar. D å  råkade två 
stycken m alajer köra  igenom  e tt staket. 
D å titta  en gam m al gum m a u t och sa: 
” O j då, in te  visste jag  a tt  gräsklipparn 
jag  beställde var så stor!”

Bengt Persson, 
åk 3

D E N  M Ö R K A  SK O G E N

—  M am m a, ropade jag.

—  Ja , vad  är det? ropade m am m a till
baks.

—  Ja g  tro r jag  ska ta  en prom enad i 
skogen idag.

—  Ja , det kan du väl göra, m en bli inte 
b o rta  för länge.

Ja g  tog på  mej stövlar och en jacka. 
Sen gav jag  mej av. N är jag  g å tt i sko
gen en stund, så tyckte jag , a tt  det blev 
m örkare och m örkare. Jag  tänk te , a tt det 
kanske var dags a tt  gå hem. Så jag  
bö rjade  gå tillbaka m ot det håll jag  kom 
m it ifrån . M en det blev hela tiden  m ör
kare och m örkare. Jag  tänkte , a tt jag  
m åste h a  gå tt fel. Plötsligt hörde jag  
något, som knakade bakom  m ej. Jag  
trodde först, a tt det va r e tt d ju r, men 
nä r jag  vände mej om, såg jag  något 
rö tt och vitt. Forst kunde jag  inte se, 
vad det var. M en efter en stund  såg jag, 
a tt  det var någon slags tom te, en liten 
en. H an  sade något, som jag  in te  för
stod. H an  visade m ed fingrarna, a tt jag  
skulle fö lja  m ed honom.

H an började gå, och jag  följde efter. 
Ju  längre in i skogen vi gick, desto 
m örkare blev det. Plötsligt började en 
uggla hoa, och jag  tyckte, a tt  träden  su
sade och viskade något. T ill slut stan
nade han vid en dörr. H an  gick in 
där, och jag  följde efter. Ja g  fick vika 
mej lite för a tt k unna  kom m a in genom 
dörröppningen.

Ja g  fick en varm  dryck, och de sa åt 
mej a tt  sä tta  m ej. Jag  drack drycken, 
och sen svimmade jag. V aknade upp 
någonstans i skogen, och blev alldeles 
förskräckt, nä r jag  fick syn på  tom ten 
igen. J a g  reste mej och b ö rjad e  springa. 
Jag  sprang så fort jag  kunde  bort från 
tom ten. T ill slut nådde jag  skogens u t
kant. D ä r började jag  gå. N är jag  kom 
hem. så berättade jag  a llt för m am m a, 
m en hon kände bara  på m in p anna  och 
frågade, om jag  m ådde bra. D et gjorde 
jag  naturligtvis. Ja g  blev än d å  stoppad 
i säng. Typiskt a tt  ingen tro r på  m ej, sa 
jag  högt för mej själv, innan  jag  som
nade.

Ann-C hristine L ilja , 
åk 6

Nederberga s k o la . Forts, från sid. 7.

Sylvia i arbetstagen.

Skolan ha r även på sistone p ån y tt få tt 
u tg ö ra  skola för m ålarkurser. Såväl Syl
v ia som Lars m ålar. U r  en av dessa m å
larkurser ha r också de t som idag utgör 
den s. k. N ederbergagruppen utvecklats. 
G ruppen utgörs av Lars sam t fyra andra  
m ålarintresserade ortsbor, som i den gam 
la lärarbostaden en trap p a  upp i skolan 
fann den rä tta  a tm osfären och de rä tta  
u trym m ena för den skapande verksam het 
m an ville ägna sig å t. V ardagsrum m et 
h a r således blivit a te ljé  m ed spotliglits, 
stafflier, färg, m ateria l o. s. v.

G ruppen  liar visat u p p  sin verksam het 
på  u tställn ingar i O rsa påsken 1979 och 
1980. G ruppen  a rb e tar i stort sett året 
om en dag i veckan, då  m an träffas i 
N ederberga.

K ort sagt, N ederberga skola h a r blivit 
e tt självskrivet utflyktsm ål för den ökan
de turism en i S iljansom rådet. D et som 
lockar ä r  L ars’ säregna skulpturer, for
m ade i huvudsak m ed m otorsåg, Sylvias 
och L ars’ fina  träarbeten , trä tav lo r och 
till som m aren kanske också Lars5 tav lor i 
olja, som visar bilder, m innen och dröm 
m ar från  e tt h å rt och slitsam t liv i sko
gen.

Nederberga skola h a r således b liv it nå
got av e tt centrum  för skapande verk
sam het i O rsa. E tt besök i skolan blir 
e tt oförglöm ligt m inne av d jur, gubbar, 
m åln ingar och finslöjd, form ade av  säk
ra  och känsliga händer. V ariationen  är 
stor, tro ts a tt  det i huvudsak ä r  Lars 
och Sylvia, som står bakom  alla verken.

K onstnärer finns det m ånga. N ågra  
kom m er alltid  a tt finnas kvar som oför
glömliga. E n av dessa lever och verkar 
ju st nu  i N ederberga skola.

A nders B jörklund
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Rädda vår värld Forts, från sid. 2.

ville h jä lp a  till, m en det finns a lltid  
m änniskor som vill bestäm m a he lt själva.

D et finns ju  också problem  som är 
svåra a tt  lösa, även om alla skulle vilja, 
t. ex. kärnkraften . V i m åste ju  h a  n å 
gon pålitlig  energikälla, nä r o ljan  ta r  
slut. D et finns flera förslag p å  sådana 
förutom  kärnkraften , t. ex. v indkraft, sol
k raft, va tten k ra ft m. m.

E tt a n n a t sto rt problem  ä r de fa ttiga  
i u-länderna. D e som svälter och fryser 
och lider av sjukdom ar, är föräldralösa 
eller de som får sitta  em ellan nä r det är 
krig.

Jag  skulle v ilja  a tt  vi i de rik a  län d er
na  skulle b istå m ed m er pengar, m at 
k läder och a n d ra  nödvändiga saker, än  
vad vi gör nu.

• M an skulle kunna  bygga skolor i u- 
länderna, så a tt  m änniskorna d ä r få r 
en b ä ttre  utbildning.

• S ta rta  jo rdbruk.

• Satsa m er pengar på  industrier än  på  
vapen, som förstör världen ännu mer.

• Bygga sjukhus, så a tt  de sjuka får 
b ä ttre  vård .

D et är någo t av allt det m an  borde 
göra i u -länderna.

M änniskorna i städerna skulle kunna 
fly tta  u t  p å  landsbygden t. ex. till alla 
ödegårdar i Jäm tlan d , d ä r de skulle kun

Anlita W S -
fackmannen 

-Innan något 
händer

I  wesströms ws
Orsa, tel. 0250/409 25 växel

n a  bygga kraftverk vid ä lvarna och kan
ske s ta rta  små jordbruk.

M an skulle bygga u t järn v äg arn a , så 
folk kunde åka m er än  vad de gör nu. 
Folk skulle satsa m er på  a tt  åka buss 
och lå ta  b ilen stå om de kan åka m ed 
någon an n an  till jobbet t. ex., speciellt 
nu, n ä r det b ö rja r bli brist p å  olja.

Jag  tycker a tt  m an  ska slu ta  skjuta 
d ju r för a tt  få fina pälsar. M ånga d ju r 
b lir  ju  u tro tade. M an  ska fridlysa både 
d ju r och blom m or som riskerar a tt  dö 
ut. S. S.

*

R ÄD DA VÅ R VÄ RLD !

L åt barnen  bo i en säker värld . För
stör in te  världen  m ed gifter och krig. 
D e t ä r vi som m åste ta  över efter er 
och k lara  upp  det här.

T illverka inga m er atom vapen. Om  
vi skulle tap p a  en av a tom bom berna 
skulle hela världen förstöras helt.

D et ä r  hemskt!

G ör n å ’t!
ST O P PA  D ET!

K erstin  Johnson

*

R ÄD DA V Å R  VÄ RLD !

R äd d a  u tro tn ingshotade d ju r! Ä ndra 
livsstilen så vi in te  b ru k ar för mycket 
energi! D öda  kärnkraften! D e la  m akten 
lika överallt! A tom vapen bort!

V ilda  d ju r ska få  leva. Å ldringar ska 
få  vård  överallt. R ensa älvarna!

V indkraft och v a tten k ra ft ska u tveck
las m er. Äcklig k ä rn k ra ft ska bort. R äd 
da  a llt levande! L eva i frihet. D öda  inte 
m änniskorna m ed kärnkraft!

H illevi Andersson

*

R Ä D D A  V Å R  VÄ RLD !

S lu ta  a tt  förstöra åar och älvar m ed 
dam m ar! N i förstör na tu ren , fiskevatten 
och djurlivet.

A nvänd solen, v inden och havet som 
energikälla i stället!

S lu ta a tt  förgifta sjöarna och havet 
m ed kemikalier, syror och a n n a t gift!

L å t n a tu ren  vara  som den skall vara, 
och förstör den in te m ed skräp! O ch  för
pesta in te  luften m ed avgaser och ke
m iska m edel! Försök a tt  ren a  den!

Sluta a tt  u tro ta  d ju r  och fiskar! För
sök a tt  rä d d a  dom  i stället fö r a tt  u t
ro ta  dom!

Slu ta  a tt  kriga! S lut fred!
Sluta a tt  p låga d ju r m ed djurförsök! 

T änk  på  d juren , in te på  er själva!
Försök a tt  h jälpa  m änniskorna i u- 

länderna! D ela m ed dig i stä lle t för a tt 
lå ta  dom  vara!

H jä lp  dom  alkoholskadade i stället för 
a tt  s trun ta  i dem!

K asta  in te glas, bu rk ar och p lastpå
sar i na tu ren ! D ju r kan bli skadade, 
plocka upp  skräp efter dig, n ä r  du  ha r 
v a rit u te  på  någonting!

Sluta m ed kärnkraft, n ä r  m an in te  kan 
ta  han d  om avfallet!

Anders Persson

S A L O N G

cZc / n / n y
Tidsbeställning 

Tel. 416 93

Avdragaren B e O (Patent) 

Påpressningsdon 
Smide & Mek

©S> c r  c a r l s son a  b
ORSA • Tel 401 88, 419 11

Beckmans Tryckeri AB
Tel 402 47

för industri, bygge och jordbruk

A B  O R S A K A L K
Tel 502 00

BOMANS PLÅTSLAGERI
Järnvägsgatan 25, Orsa

Byggnadsplåtslagerier samt alla 
övriga slag av plåtslageriarbeten 

utföres
Tel 415 29, bost. 404 65

GUMMI-
verkstad
Bilringar
Vuik
Balansering
Orsa
Ringcentral
A lf Andersson

Tel 403 55
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Skattungbyn 5-6.
K nästående: Per-Erik M ångsén, Thom as Olsson, Thom as Gernersson, H åkan  
W est, M ats Jakobsson, M ats Gernersson, Krister Bergfeldt.

M ittersta  raden: Johan Borg, S ta ffan  Eriksson, Ö rjanT egnér, Anders Borg, T h e-  
rés Larsson, A nna-K arin  H ansson, Pelle Svälas, M onica  Enochsson, M arie Öst
lund.

Bakre raden: R oger W allberg, L e if Dalfors, Johan B äckm an, M agnus Fläck, Bos
se Thuresson, Åsa Jonsson, K ristina Jonsson.

Törnrosa i 
Skattungbyn

En dag i slu tet av april gick e tt ku l
turevenem ang av stapeln  i skattungby- 
skolans gymnastiksal. D å  b jöd  näm ligen 
Skattunge Skolteater, d. v. s. eleverna i 
åk 5-6, p å  en alldeles egen teaterversion 
av Prinsessan Törnrosa. Föreställningen, 
som sam lat m ånga fö rä ld ra r och andra  
intresserade, förevigades i både b ild  och 
lju d  på  T V -kasett av vå r teaterintresse- 
rade kulturassistent.

För m anus stod eleverna själva m ed 
Pelle Svälas som prim us. Som sam ordna- 
re och presen ta tör fungerade m agistern, 
tillfällige teaterd irek tören  E rik  U llström , 
dagen till ä ra  skrudad i bonjour, knall
h a tt och m ed blom m a i knapphålet.

Så v itt vi kunde se, m edverkade alla 
de tjugofyra  eleverna p å  något sä tt i 
den fin t och fantastiskt kostym erade före
ställningen, ja , någ ra  hade till och m ed 
flera roller. D ä r fanns förstås alla de fi
gurer vi känner till från  sagan: kungen, 
h ä r fram ställd  som en snåljåp, som all
tid  tänker på  pengar, d ro ttn ingen , van 
a tt bestäm m a över kung och undersåtar, 
den m ustaschprydde kocken i sin v ita  
mössa, den late  kökspojken, de snälla 
”v ita” feerna, den onda ” svarta” fen för
skräcklig a tt  skåda, so ldater i uniform er, 
som påfallande liknade våra  hemvärns- 
gubbars, vackra  tärno r, b e tjä n te r  och 
a n n a t tjänstefolk.

M en en av figurerna kände vi inte 
igen från  sagan. Pelle Svälas hade h itta t 
p å  en egen roll, den sköna och tem pera- 
m entsfulla  zigenerskan Rosita, som kun
de konsten a tt  spå så a tt  det stämde.

T ro  nu  in te  a tt vi glöm t huvudro ller
na! T örnrosa  uppenbarade sig i två  ver
sioner. D en lilla prinsessan, hon som låg 
i vaggan och fick féernas gåvor, spelades 
av skolteaterns lilla gästartist, fem åriga 
Jenny  Skoglund, m edan  söta Therés 
Larsson fungerade som den ” sto ra” T ö rn 
rosa, hon som sov i h u n d ra  år.

Så m å vi in te  glöm m a den stilige

Välkommen till Er

närbutik!
Fri hemkörning!

Mässbackens
Handel
Tel. 500 42

Frånvarande: Lillan  Lovar. Lärare: Erik

prinsen, som klarade upp  det hela, Pelles 
an d ra  roll. H an va r som gengångare från 
Bellmans tid  m ed peruk, skörtad kavaj, 
gula knäbyxor, v ita  strum por och lack
skor m ed spännen, rosetter, ordensband, 
m edalje r och an d ra  a,ttiraljer.

Som vi vet av sagan blev slu tet gott. 
E fter det festliga bröllopet, dä r alla de 
agerande deltog, ställde m an  upp och 
tog em ot v ä lfö rtjän ta  hylln ingar av pub
liken, och slutet på  teaterföreställningen 
blev också gott.

Visst va r det svårt a tt h ö ra  alla rep 
liker ibland, och visst hände det a tt m an 
”kom av” sig någon enstaka gång, m en 
vad gör det! A llt fram fördes m ed ett 
gott hum ör och m ed en spelglädje som 
inte va r a tt ta  m iste på, och envar 
kan förstå, a tt det jobbats åtskilligt. H e
der å t SkattLinge Skolteater och dess bon
jourprydde teaterd irektör!

P- /•

Orsa Antik
—  Hans Rabenius —  

Järnvägsgat. 27. Tel. 428 00, 511 00 
Ö ppet vard. 13.oo — 17.oo

Köper och säljer 
Mynt, Antikviteter, Sterbhus 
Auktionsuppdrag emottages

Ullström.

S kol nytt
SSA -rådet
d. v. s. lokalt p laneringsråd  för sam ver
kan m ellan skola och arbetsliv h a r  för 
treårsperioden få tt fö ljande sam m ansätt
ning:

Skolstyrelsen: In g a  - L ill L om an, O lle 
B järkm ar, Aston Forsberg och R une 
Sahlin.
A rbetsförm edlingen: Bengt-Åke Nyström . 
SA F : Nils Sparby och Nils K lockar. 
K o m m unen:  Sigge Johansson.
LO :  Ingegerd  W allin.
T C O :  Eva Andersson.
S A C O /S R :  Jo h an  Berlekom.
Orsaskolans elevråd: T in a  Hellström . 
G ym .sko lan /V uxengym n:  E ila  W ickm an.

Bf.
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Utgives av Orsa Lärareförening 
Ansvarig utgivare: S .-O . B järkm ar  
R ed. Pelle Jakobsson, tel. 502 94 

Postgirokonto 13 65 58 - 4

Prenumeration sker genom insättning å 
tidningens postgiro av 14 kr. Skriv tyd lig t 
namn och adress å g irokortets kupong.
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